Tout monument (sans qualificatif) que nous voyons/lisons est un objet historiquement stratifié qui nous a été consigné avec les stigmates de l'histoire et donc il devient un objet *per se* intangible. Un monument qui doit être interprété selon notre perception, comme une sorte de grumeau sémiotique, ou selon notre possibilité de le reconstruire par un rigoureux procès

³³ Cfr. F. BIDDAU (2013 : 58-59).

³⁴ Cfr. BIDDAU (2013 : 74).

³⁵ Cfr. VALMAGGI (1913 : 592).

³⁶ Cfr. BIDDAU (2016 : 50).

³⁷ Cfr. RITSCHL (1868 : 723).

d'abduction. Ceci était la leçon méthodologique de Walter Belardi lorsqu'il remarquait que :

la filologia è conoscenza del particolare storico, è lotta contro ogni tipo di interpretazione anacronistica, (come projettare il passato nell'oggi e usufruirne in quanto convenga), è impegno a individuare gli anacronismi "in re" i quali rendono la storia un fatto umano e non meccanico, è abito a rimuovere ogni generalizzazione affrettata; è insomma la via per arrivare a un certo grado di comprensione dell'individuo nella storia³⁸.

C'est la voie magistrale que nous souhaitons poursuivre dans notre analyse de l'aspect formel des versets décemviraux.

La question de la re-modernisation linguistique de la Lois des XII Tables avait été présentée de manière assez claire, bien qu'un peu extrémiste par Rudolf Schoell³⁹:

atqui haec omnia suam vim habebant ad immutandam paulatim pristinam legis condicionem. Accidit enim quod solet accidere in re usu diuturno trita atque ore et auditione celebrata: ut antiquus ille sermonis color sensim sensimque abstergeretur et ad propriam cuiusque aetatis consuetudinem magis accommodaretur, perinde ut Lutheri nostratis Scripturae sacrae versioni obtigisse notum est. Quae res ut valde apposita fuit atque adeo necessaria ad largam illam utilitatis copiam populo suppeditandam, ita detrimentum attulit gravissimum et numquam non dolendum grammaticis studiis. Nam quae in quintum et sextum urbis saeculum incidit linguae immutatio, qua quidem insequentis aetatis loquendi et enuntiandi usus stabiliri coeptus est, ea vetustiores legis formas ita oppressit, ut iam ultimis liberae reipublicae temporibus praeter pauca sive casu sive inconstantia servata vel singularia quaedam et quae converti sine sententiarum periculo vix possent, ex omni verborum antiquitate fere nullum vestigium superstes esset. [...] Verum enimvero vel in ista novandi perpetuitate fieri non poterat, quin verba relinquerentur quaedam iam pridem obsoleta atque obscurata, praesertim ubi res ipsae ad quas per inerent, aut commutatae aut oblivione oblitteratae essent.